

Gäller för: Sjukhusen i väster, Diagnostik och service  
Innehållsansvar: Mari Henning, (marhe197), Enhetschef  
Granskad av: Flera granskare finns - se eftersättsblad  
Godkänd av: Hanne Wallström, (hansv11), Verksamhetschef

Giltig från: 2026-03-04

Giltig till: 2027-02-23

# Generella direktiv – Läkemedel för Radiologi, Sjukhusen i väster

## Förändringar sedan föregående version

Ändrad titel och borttagande av innehållsförteckning, samt  
Emerade som utgått. Ombearbetat tabellen för ökad tydlighet.

## Syfte och bakgrund

Denna rutin beskriver vilka läkemedel som röntgensjuksköterska  
får administrera till patient utan att kontakta läkare vid  
Radiologimottagningarna på Sjukhusen i väster.

Generella direktiv om läkemedelsbehandling innebär att  
röntgensjuksköterskan, efter egen bedömning, har möjlighet att  
iordningställa och administrera/överlämna ett läkemedel till en  
patient utan särskild ordination (HSLF-FS 2017:37 6 kap 6-7§).

## Genomförande

Efter behovsbedömning av röntgensjuksköterska samt kontroll av  
läkemedlets indikation och kontraindikationer får läkemedel  
iordningställas och administreras/överlämnas enligt  
nedanstående ordination. Vid osäkerhet ska läkare konsulteras.

## Dokumentation

Röntgensjuksköterskan skall dokumentera given dos, samt att läkemedel getts ”enligt generella direktiv om läkemedelsbehandling” i Sectra PACS. I de fall en särskild läkarordination utfärdas skall läkare själv dokumentera ordinationen i Sectra PACS.

## Relaterade dokument

[Läkemedelshantering för Radiologisk avdelning, Sjukhusen i väster](#)

OBS! Utskriven version kan vara ogiltig. Verifiera innehållet.

<b>Substans, läkemedelsform, läkemedelsnamn</b>	<b>Styrka</b>	<b>Dosering</b>	<b>Administreringsätt</b>	<b>Indikation, kontraindikation, anvisning</b>
<b>Adrenalin</b> Injektionsvätska, lösning i förfylld injektionspenna <b>EpiPen</b>	300 µg	En initial dos skall ges omedelbart vid tecken på anafylaxi.  I avsaknad av klinisk förbättring, eller om försämring inträffar, kan en andra injektion med EpiPen automatinjektor ges 5-15 minuter efter den första injektionen.	Intramuskulärt på lårets utsida	<b>Indikation</b> EpiPen autoinjektor är avsedd för akut behandling av allvarlig allergisk reaktion (anafylaxi) mot t.ex. insektsstick eller bett, födoämnen, läkemedel eller andra allergener, samt idiopatisk eller ansträngningsutlöst anafylaxi.  <b>Kontraindikation</b> Det finns inga kända kontraindikationer mot användning av EpiPen vid akut allergibehandling.  <b>Anvisning</b> Max antal gånger per dygn: 2 Max dos per dygn utan särskild läkarordination: 600 µg

<p><b>Adrenalin</b> Injektionsvätska, lösning i förfylld injektionspenna <b>EpiPen JR</b></p>	<p>150 µg</p>	<p>En initial dos skall ges omedelbart vid tecken på anafylaxi.</p> <p>I avsaknad av klinisk förbättring, eller om försämring inträffar, kan en andra injektion med EpiPen JR automatinjektör ges 5-15 minuter efter den första injektionen.</p>	<p>Intramuskulärt på lårets utsida</p>	<p><b>Indikation</b> EpiPen JR autoinjektor är avsedd för akut behandling av allvarlig allergisk reaktion (anafylaxi) mot t.ex. insektsstick eller bett, födoämnen, läkemedel eller andra allergener, samt idiopatisk eller ansträngningsutlöst anafylaxi.</p> <p><b>Ges till barn och ungdomar 15-30 kg.</b> <b>Barn med kroppsvikt under 15 kg</b> Lämpligheten att använda EpiPen JR måste bedömas individuellt. Användning hos barn som väger mindre än 7,5 kg rekommenderas därför inte förutom i livshotande situationer och efter medicinsk bedömning.</p> <p><b>Kontraindikation</b> Det finns inga kända kontraindikationer mot användning av EpiPen JR vid akut allergibehandling.</p> <p><b>Anvisning</b> Max antal gånger per dygn: 2 Max dos per dygn utan särskild läkarordination: 300 µg</p>
---	---------------	--	--	--

Substans, läkemedelsform, läkemedelsnamn	Styrka	Dosering	Administreringsätt	Indikation, kontraindikation, anvisning
<p><b>Diazepam</b> Injektionsvätska <i>Diazepam renaudin</i></p>	<p>5 mg/ml (10 mg/2 ml)</p>	<p>2,5 mg med styrka på 10 mg/2 ml blir det 0,50 ml.</p> <p>Injektionen kan upprepas till totalt 10 mg om ej adekvat effekt uppnås.</p>	<p>Intravenöst</p>	<p><b>Detta generella direktiv om läkemedelsbehandling gäller endast röntgensjuksköterska placerad på magnetkameran.</b></p> <p><b>Indikation</b> Ångestdämpande, muskelrelaxerande, kramplösande, lugnande och sederande.</p> <p><b>Kontraindikation</b> Överkänslighet mot bensodiazepiner eller mot något hjälpämne som anges i avsnitt ”Förteckning över hjälpämnena”, myastenia gravis, sömnapné, svår leverinsufficiens, svår respiratorisk insufficiens, akut förgiftning med annan CNS-aktiv substans t.ex. hypnotika, analgetika, antidepressiva, antipsykotika.</p> <p><b>Anvisning</b> Max antal gånger per dygn: 4 Max dos per dygn utan särskild läkarordination: 10 mg</p>

OBS! Utskriven version kan vara ogiltig. Verifiera innehållet.

<b>Substans, läkemedelsform, läkemedelsnamn</b>	<b>Styrka</b>	<b>Dosering</b>	<b>Administreringsätt</b>	<b>Indikation, kontraindikation, anvisning</b>
<b>Syrgas</b>	-	10 l/min	På mask	Anafylaxi Hjärtstopp Vasovagal reaktion med blodtrycksfall

# Information om handlingen

**Handlingstyp:** Rutin

**Gäller för:** Sjukhusen i väster, Diagnostik och service

**Innehållsansvar:** Mari Henning, (marhe197), Enhetschef

**Granskad av:** Mari Henning, (marhe197), Enhetschef, Leif Torén, (leito1), Enhetschef

**Godkänd av:** Hanne Wallström, (hansv11), Verksamhetschef

**Dokument-ID:** SV9045-1469236134-115

**Version:** 3.0

**Giltig från:** 2026-03-04

**Giltig till:** 2027-02-23